
 

 
        COMUNE DI FRASCATI 

 CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 
 

 
ORDINANZA N. 36 del 21-03-2024 

 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE CHIUSURA 
STRAORDINARIA DEL PLESSO INFANZIA  VILLA MUTI DAL 
21/03/2024 AL 22/03/2024 PER CRITICITA' IMPIANTO ELETTRICO E 
DI SCARICO ACQUE REFLUE DOMESTICHE 

 
LA SINDACA 

 
 

  VISTA la nota dell’IC FRASCATI pervenuta in data 20/03/2024 in cui è stata segnalata 
criticità nei      servizi igienici degli insegnanti; 

VISTA la nota del Funzionario Apicale del servizio LL.PP di cui al prot. 21514 del 
21/03/2024, in cui si    evidenziano le criticità sia dell’impianto elettrico che delle linee di 
scarico di acque reflue domestiche del plesso infanzia Villa Muti; 

RILEVATO che in tale situazione si ritiene opportuno e doveroso garantire la salute del 
personale e degli utenti minori frequentanti la struttura del plesso Infanzia Villa Muti e 
pertanto è necessario disporre la chiusura straordinaria, a partire dalla data odierna 21/03/2024 
e fino al 22/03/2024 compreso; 
 
CONSIDERATO che sarà la segreteria scolastica dell’IC Frascati ad inoltrare a tutte le 
famiglie l’informazione dell’impossibilità di continuare a garantire la permanenza nel plesso 
Infanzia Villa Muti dalla data odierna 21/03/2024 fino al 22/03/2024 compreso, al fine di non 
arrecare disagi alla salute di tutti gli utenti minori compreso il personale dipendente; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali", e, in particolare, l’articolo 54, comma 4, che dispone che il Sindaco, quale 
ufficiale del Governo, adotti, con atto motivato, provvedimenti contingibili e urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 
che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
 
VISTO lo Statuto Comunale, in riferimento al ruolo e alle funzioni del Sindaco; 
 
RAVVISATA pertanto l’opportunità di adottare un provvedimento a salvaguardia dei minori 
e del personale dipendente presso il plesso Infanzia Villa Muti; 
 

 
ORDINA 



REGISTRO GENERALE Atto n.ro 36 del 21-03-2024 
 

Pag. 2 

 
Per le motivazioni indicate in narrativa, la chiusura straordinaria, del plesso Infanzia Villa 
Muti a partire dalla data odierna 21/03/2024 fino al 22/03/2024 compreso. 

 
DISPONE 

 
- Che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Frascati 
e trasmessa alla segreteria studenti dell’IC FRASCATI, affinché la stessa provveda alla 
conseguente e tempestiva informazione all’utenza del plesso Infanzia Villa Muti; 
 
Che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, contro il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, secondo la previsione 
dell’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, entro sessanta giorni 
dalla notificazione o piena conoscenza del provvedimento, oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni dalla notificazione o 
piena conoscenza del provvedimento, secondo la previsione dell’articolo 9, comma 1, del 
decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 (CAD 
Codice Amministrazione Digitale) e norme collegate 
  

La Sindaca 
Sbardella Francesca 


